
14  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2021/960924.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 16/09/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora NICOLLE ALVES MONTEIRO, CAR-
GO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5960329/1.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 705809
PORTARIA Nº 201 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço; 
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2021/957832.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 16/09/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor AFONSO JOSÉ NASCIMENTO DE 
LIMA, CARGO: MOTORISTA, Matrícula n° 5953814/1.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 705812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 898/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/943836 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 79664,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS, Id. Funcional nº. 
57176519/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na 
Consultoria Jurídica, no período de 26/08/2021 a 09/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706169
PORTARIA Nº 900/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1027216 e, ainda, o Lau-
do Médico n°: 78310,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 192 (cento e noventa e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, 

Id. Funcional nº. 57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
na Coordenadoria de Recursos Voluntários, no período de 23/03/2021 a 
30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706176
PORTARIA Nº 901/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/854523 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 79615,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 09 (nove) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde ao servidor GILBERTO LIMA DAMASCENO, Id. Funcional 
nº. 57189792/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lota-
do na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período de 05/08/2021 a 
13/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706185

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 17/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e o PROGRAMA DE ASSISTENCIA AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS - PROASP, entidade sem fins lucrativos, regen-
do-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da 
Assembleia Geral, com sede em Fortaleza- CE, na Rua Dr. Gilberto Studart, 
nº55, sala 210, Torre Norte, bairro Cocó, CEP: 60.192-105, Forteleza/CE 
e filial em Belém/PA, na Travessa Padre Eutiquio nº701 sala 101 Batista 
Campos  CEP: 66025-230, inscrita no CNPJ/MF nº01.476.745/0001-32.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021.
VIGÊNCIA: 16/09/2021 a 15/09/2023 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 706229
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 16/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO BRASIL - ASERPUB, sociedade civil de direito 
privado, sem fins econômicos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigen-
te, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, com sede na Rua Se-
nador Manoel Barata, 718, sala 807, bairro da Campina, CEP: 66010-145, 
inscrita no CNPJ/MF nº  00.101.631/0004-40.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021.
VIGÊNCIA: 16/09/2021 a 15/09/2023 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 706195

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP Nº 
012/2021
Processo nº 2021/320037
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de limpeza, conservação, higieni-
zação, copeiragem, recepção e jardinagem das instalações físicas e dos 
bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, em 
conformidade com as especificações constantes neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 30 de setembro de 2021.                                                   
HORA DE ABERTURA: 09:30h (Horário de Brasília)


